
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Пятый созыв – заседание сорок седьмое внеочередное) 

 

Р Е Ш Е Н И Е      

28.07.2017г.                                       р. п. Ржакса                                          №383  

 

О внесении изменений и дополнений в Порядок проведения и организации 

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Ржаксинского района Тамбовской области и 

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Ржаксинского района Тамбовской области 

 

Рассмотрев внесенный главой района проект решения «О внесении 

изменений и дополнений в Порядок проведения и организации оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Ржаксинского района Тамбовской области и 

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Ржаксинского района Тамбовской области», в соответствии с Приказом 

Минэкономразвития России от 26.07.2016 № 741 «О внесении изменений в 

методические рекомендации по организации и проведению процедуры оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов субъектов 

Российской Федерации и экспертизы нормативных правовых актов субъектов 

Российской Федерации, утверждённые приказом Минэкономразвития России от 

26 марта 2014г. № 159», заключением постоянной мандатной комиссии по связям 

с органами местного самоуправления, депутатской этике и организации контроля, 

Ржаксинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1.Внести в Порядок проведения и организации оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Ржаксинского района Тамбовской области и экспертизы 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ржаксинского 

района Тамбовской области, утвержденный решением районного Совета 

народных депутатов от 07.10.2015 №209 следующие изменения: 

 1.1. Дополнить раздел 3 Порядка пунктами 12.1 и 12.2 следующего 

содержания: 

«12.1. Оценку регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 

актов рекомендуется проводить с учетом степени регулирующего воздействия 

положений, содержащихся в подготовленном органом-разработчиком проекте 

нормативного правового акта: 



а) высокая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых актов 

субъектов Российской Федерации, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации обязанности 

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных 

правовых актов субъектов Российской Федерации, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения, отменяющие ранее установленную 

ответственность за нарушение нормативных правовых актов субъектов 

Российской Федерации, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

12.2. При проведении процедуры ОРВ следует обеспечить: 

объективный анализ обоснованности предлагаемого способа правового 

регулирования начиная с ранней стадии его разработки (стадия формирования 

идеи (концепции) введения предлагаемого правового регулирования) посредством 

сравнения всех возможных способов решения выявленной проблемы, включая 

вариант невмешательства государства в регулирование общественных 

отношений, связанных с выявленной проблемой; 

количественное сопоставление предполагаемых результатов реализации 

различных вариантов предлагаемого правового регулирования (включая анализ 

косвенного воздействия на смежные сферы общественных отношений) с учетом 

требуемых материальных, временных, трудовых затрат на его введение, а также 

возможных издержек и выгод предполагаемых адресатов такого регулирования; 

свободный доступ заинтересованных лиц для выражения мнения 

относительно возможных вариантов предлагаемого правового регулирования и 

обеспечение соответствующего учета такого мнения; 

разделение функций участников процедуры ОРВ путем закрепления за 

органами-разработчиками обязанности по размещению уведомления, подготовки 

сводного отчета и проведения публичных консультаций, а за уполномоченным 

органом - обязанности по подготовке заключения об оценке регулирующего 

воздействия; 

обязательность наличия заключения об ОРВ для проектов нормативных 

правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее 

предусмотренные нормативными правовыми актами субъекта Российской 

Федерации обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих ранее 

установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов 

Тамбовской области, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

В целях обеспечения объективности выводов, содержащихся в 



подготавливаемых уполномоченным органом заключениях об оценке 

регулирующего воздействия, рекомендуется устанавливать прямое подчинение 

структурного подразделения, непосредственной функцией которого является 

подготовка таких заключений, руководителю соответствующего 

уполномоченного органа с исключением необходимости дополнительных 

внутренних согласований принимаемых в рамках процедуры ОРВ решений с 

другими отделами администрации района. ». 

1.2. Дополнить Порядок разделом 7 следующего содержания: 

«7. Урегулирование разногласий, возникающих при проведении процедуры ОРВ 

 

     7.1. В случае несогласия с выводами, содержащимися в заключении об ОРВ, 

заключении об экспертизе НПА, заключении об оценке фактического 

воздействия (далее - заключение), разработчик, получивший заключение, не 

позднее 10 рабочих дней со дня получения заключения направляет в 

уполномоченный орган мотивированный ответ о несогласии с содержащимися в 

нем выводами (отдельными положениями заключения). 

     7.2. Уполномоченный орган в случае получения мотивированного ответа о 

несогласии с содержащимися в заключении выводами (отдельными 

положениями заключения) рассматривает представленные возражения и в 

течение 10 рабочих дней в письменной форме уведомляет разработчика о 

согласии с возражениями на заключение (отдельные положения  заключения). 

     7.3. В случае несогласия с возражениями разработчика на заключение 

(отдельные положения заключения) уполномоченный орган в срок, 

установленный в пункте 7.1 настоящего Порядка, оформляет таблицу 

разногласий к данному Проекту НПА, НПА по форме, утвержденной 

уполномоченным органом, и направляет ее разработчику. 

     7.4. Разрешение разногласий, возникающих по результатам проведения ОРВ, 

экспертизы НПА, ОФВ НПА, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в случае несогласия 

уполномоченного органа с представленными возражениями разработчика и не 

достижения договоренности по представленным возражениям осуществляется на 

совещании с участием заинтересованных лиц, где принимается окончательное 

решение. 

     Указанное совещание организует и проводит разработчик в срок не позднее 

20 рабочих дней после направления согласно пункту 7.2 настоящего Порядка 

уведомления о несогласии с возражениями на заключение (отдельные 

положения заключения). 

     7.5. В целях организации совещания регулирующий орган уведомляет главу 

района, о наличии разногласий по результатам проведения ОРВ, экспертизы 

НПА, ОФВ НПА и о необходимости разрешения указанных разногласий с целью 

поиска оптимального регулирующего решения и прилагает к указанному 

уведомлению список заинтересованных в таком решении лиц. 

     7.6. Глава района определяет дату, время и место проведения совещания, а 

также утверждает список заинтересованных лиц, приглашаемых для разрешения 

разногласий, возникающих по результатам проведения ОРВ, экспертизы НПА, 

ОФВ НПА, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности. 



     7.7. Разработчик извещает уполномоченный орган и всех заинтересованных 

лиц по списку о дате, времени и месте проведения совещания не позднее чем за 

пять рабочих дней до дня его проведения. 

     7.8. В случае необходимости разработчик привлекает независимых экспертов 

для разрешения разногласий, возникающих по результатам проведения ОРВ, 

экспертизы НПА, ОФВ НПА, затрагивающего вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

     7.9. Председательствует на совещании глава района, либо уполномоченное им 

лицо. 

     7.10. Совещание является правомочным в случае присутствия на нем не менее 

двух третей от числа приглашенных заинтересованных лиц. 

     7.11. Решения принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на совещании заинтересованных лиц. 

     В случае равенства числа голосов решающим является голос 

председательствующего на совещании лица. 

     7.12. Принимаемые на совещании решения оформляются протоколом. 

Протокол должен быть составлен не позднее трех рабочих дней с даты 

проведения совещания. 

     7.13. Протокол направляется уполномоченному органу и всем участникам 

совещания. 

     7.14. Решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, является 

обязательным для администрации района края и подлежит исполнению в срок, 

указанный в протоколе.». 

    1.3. приложение №3 к Порядку изложить в новой редакции: 

«Приложение №3 

к Порядку утвержденному 

решением №209 от 07.10.2015 

 
ФОРМА 

              заключения об оценке регулирующего воздействия 

 

            Бланк письма                         Наименование 

       уполномоченного органа                 органа-разработчика 

 

___________________________ в соответствии с ______________________________ 

     (наименование                             (нормативный правовой акт, 

 уполномоченного органа)                        устанавливающий порядок 

                                                   проведения оценки 

                                               регулирующего воздействия) 

(далее - Правила проведения оценки регулирующего  воздействия)  рассмотрело 

проект ____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

            (наименование проекта нормативного правового акта) 

(далее  соответственно  -  проект  акта), подготовленный и направленный для 

подготовки настоящего заключения __________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

   (наименование органа исполнительной власти, направившего проект акта) 

(далее - разработчик), и сообщает следующее. 

    Проект   акта   направлен   разработчиком   для  подготовки  настоящего 

заключения _______________________________________________________________. 



                                (впервые/повторно) 

______________________________________________________________________ <1>, 

       (информация о предшествующей подготовке заключения об оценке 

                  регулирующего воздействия проекта акта) 

    Органом-разработчиком  проведены  публичные  обсуждения  уведомления  в 

сроки с ___________________ по ______________________, а также проекта акта 

           (срок начала          (срок окончания 

            публичного              публичного 

            обсуждения)             обсуждения) 

и сводного отчета в сроки с ___________________ по _______________________. 

                              (срок начала            (срок окончания 

                               публичного               публичного 

                               обсуждения)              обсуждения) 

    Информация  об  оценке регулирующего воздействия проекта акта размещена 

разработчиком  на  официальном  сайте  в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" по адресу _________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

             (полный электронный адрес размещения проекта акта 

           в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") 

    В  ходе  подготовки  настоящего  заключения  были  проведены  публичные 

консультации в сроки с ________________________ по ________________________ 

                            (срок начала               (срок окончания 

                        публичных консультаций)     публичных консультаций) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

    (краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая 

       обоснование необходимости их проведения, количества и состава 

                        участников, основной вывод) 

    На  основе  проведенной оценки регулирующего воздействия проекта акта с 

учетом  информации,  представленной разработчиком в сводном отчете, _______ 

_____________________________________________ сделаны следующие выводы <2>: 

   (наименование уполномоченного органа) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

         (вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования 

           решения проблемы предложенным способом регулирования) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

      (вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные 

   обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 

   и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 

       положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов 

       субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

              а также бюджета субъекта Российской Федерации) 

__________________________________________________________________________. 

        (обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

 

    Указание (при наличии) на приложения. 

 

                            __________________________________ И.О. Фамилия 

                                 (подпись уполномоченного 

                                    должностного лица)» 



 

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования на 

информационно-новостном портале региональных средств массовой информации 

Тамбовской области www.top68.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на       

постоянную мандатную комиссию по связям с органами местного 

самоуправления, депутатской этике и организации контроля (Л. Н. Вислобокова). 

 

 

 

Председатель районного Совета                                       

                         Г.М. Илюхина 

 

 Глава района 

Н.В. Козадаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/

